3

Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

П Р О Т О К О Л № 31
заседания комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения
от 24.06.2022
Место проведения:
Администрация городского округа г.Бор (г.Бор, ул.Ленина, д.97)
Присутствовали:
А.В.Боровский– глава местного самоуправления городского округа г.Бор;
С.В.Киричев – заместитель главы администрации городского округа г.Бор, заместитель председателя;
О.Ю.Ершова – начальник управления социальной политики администрации городского округа г. Бор, заместитель председателя комиссии;
А.Г.Ворошилов - начальник управления ЖКХиБ, заместитель главы администрации городского округа г.Бор
Н.А.Круглова– начальник управления культуры и туризма администрации городского округа г.Бор;
А.А.Королев – председатель комитета архитектуры и градостроительства городского округа г.Бор-главный архитектор города;
С.В.Казимирова – начальник управления образования и молодежной политики администрации городского округа г.Бор;
Ю.Ю. Стукалина – Консультант-юрист администрации городского округа г.Бор;
Н.Н.Грошева – начальник сектора по оказанию дополнительных мер социальной поддержки населению и общественным организациям отдела социальной политики администрации городского округа г.Бор;
Р.Е.Домахин – начальник управления физической культуры и спорта администрации городского округа г.Бор;
      С.В.Яворовская – психолог отделения социально-консультативной помощи ГБУ «ЦСОГПВИИ г.о.г.Бор»;
И.В.Бекетова – председатель Общественного Совета;
Приглашенные:
В.Ю. Макулова – Столовая АО «Борский трубный завод»
С.А. Мулина – столовая «Фисташка» (ИП С.А.Мулина)
Н.Л. Симонова – магазин «Обувнов»
М.С. Мазур – кафе «Мазур-Лофт»
Отсутствовали:
А.В.Смирнов – Главный врач ГБУЗ НО «Борская ЦРБ»;
М.М.Никифорова – Председатель Борской организации Нижегородской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

1. Исполнение решений предыдущих заседаний комиссии.
(Ответственный за подготовку: Управление социальной политики администрации городского округа г.Бор)
Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.

     2. Об участии людей с ограниченными возможностями здоровья в социально значимых мероприятиях городского округа г.Бор
(Ответственный за подготовку: Управление социальной политики администрации городского округа г.Бор)
Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.
2. Управлению образования и молодежной политики (С.В. Казимирова), Управлению культуры и туризма (Н.А. Круглова) и Управлению физической культуры и спорта (Р.Е.Домахин) активизировать работу по сбору пластиковых крышек.
Срок –  постоянно.
3. Управлению социальной политики (О.Ю Ершова) провести награждение по итогам акции «От сердца к сердцу» за 2022 год.
 Срок до 30.12.2022 года

      3.О работе по социальной адаптации и поддержке детей  и  взрослых с аутизмом на базе ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов городского округа г.Бор»
(Ответственный за подготовку: ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов городского округа г.Бор»)
Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.
2. Директору ГБУ «ЦСОГПВИИ г.о.г.Бор» (Новожилов М.М.) рекомендовать рассмотреть вопрос об организации смены для людей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями на базе отделения дневного пребывания ГБУ «ЦСОГПВИИ г.о.г.Бор».
Срок до 20.12.2022 года

        3. Управлению социальной политики (О.Ю Ершова) провести работу по информированию граждан городского округа г.Бор о деятельности ГБУ «Центр социального развития Нижегородской области»  (Руководитель Бадьянова Алиса Сергеевна).
Срок до 01.08.2022 года
4. О мероприятиях по повышению уровня доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности.
Ответственный за подготовку вопроса (Столовая «Борский трубный завод», м-н «Обувнов», Кафе «Мазур Лофт, столовая «Фисташка»)
Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.
        2.  Рекомендовать руководителям магазина «Обувнов» Н.Л.Симонова, Кафе «Мазур-Лофт» М.С.Мазур,  столовая «Фисташка» С.А.Тарасова разработать и предоставить в управление социальной политики администрации городского округа г.Бор для занесения сведений на карту доступности «Жить вместе» паспорт доступности и план мероприятий по адаптации учреждения, согласовав его с Председателем Общества инвалидов г.Бор.
Срок до 01.09.2022г.

     5. Об исполнении градостроительного кодекса на территории городского округа город Бор в сфере формирования безбарьерной  среды для маломобильных граждан.
(Ответственный за подготовку вопроса: Комитет архитектуры и градостроительства администрации городского округа г.Бор
Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.
2. Комитету архитектуры и градостроительства администрации городского округа г. Бор (Королев А.А.)
2.1. Организовывать выходы на строящиеся объекты на стадии ввода в эксплуатацию для контроля за созданием доступной среды на этапе строительства, в том числе при принятии работ по благоустройству прилегающей территории.
 Срок – ежемесячно, постоянно.
2.2. Рекомендовать застройщикам жилых многоквартирных домов предусматривать пандус из вестибюльной группы на первые этажи зданий.
Срок – ежемесячно, постоянно.

6. Разное. Протокол совещания по вопросу условий обслуживания маломобильных групп населения в общественном транспорте.
    Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.
2. Отделу экономики и инвестиций администрации городского округа г.Бор (М.В.Супернак) направить протокол совещания ГКУ НО «ЦРТС» по вопросу обслуживания маломобильных групп населения в общественном транспорте от 18 мая 2022 года руководителям предприятий, осуществляющих перевозку пассажиров в городском округе г.Бор для использования в дальнейшей работе.
Срок до 01.07.2022г.